
 

 

 

 

 
Ministero dell'Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARCO POLO 

Codice fiscale 80126490152 – Cod Mecc. MIIC8ER00V Codice Univoco UFRY1V 

Sede legale Via Liberazione, 23 -20030 Senago (MI) Tel.  02-99056808 
E-mail MIIC8ER00V@istruzione.it – sito:  www.marcopolosenago.edu.it 

 
 

 

Annulla e sostituisce Prot.n. 13521 del 07/10/2022                                                                                            All’Albo online 
          Al Sito Web – Sezione Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’uscita didattica al Parco della Fantasia Gianni Rodari – Omegna (VB)  per le classi 
1° della Scuola Secondaria di Primo Grado con affidamento diretto inferiore ai 40.000 euro ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo contrattuale pari a € 1.062,30 (IVA esclusa). 
CIG ZC0380CE6D 

La Dirigente Scolastica 

 

VISTA          la variazione del numero dei partecipanti all’uscita didattica; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss. mm. ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59” 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii. 

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm. ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO  l’art. 1, c.130 della L. di bilancio che dispone: “All'art. 1, c. 450, della L. n. 296/2006, le parole: 
«1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”;  

VISTO  l’art. 32, c. 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56   che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

 
 
 
 
 
 

 

MIIC8ER00V - AOIOX1X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015287 - 04/11/2022 - VI.2 - I

mailto:MIIC8ER00V@istruzione.it
http://www.marcopolosenago.edu.it/


 
 
CONSIDERATO che l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7, del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 

56/2017 che prevede che l'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità per supportare le 
stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

VISTO Il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 
D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 
successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO  il D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale) 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese 
ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 09/12/2021 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 

per gli anni scolastici 2022-2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 24/01/2022, di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i 10.000 € ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 

2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 28/02/2019 con delibera N. 11; 

VISTA  la richiesta dei docenti di arricchire la programmazione didattica degli alunni con diverse uscite, 
percorsi e gite scolastiche; 

VISTA  l’approvazione dei Consigli di Interclasse e dei Consigli di Classe; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 35 del 24/06/2022 che autorizza le uscite didattiche a.s. 

2022/23; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 32 del 30.06.2022 

DATO ATTO che, a seguito di un’indagine di mercato condotta, anche, mediante consultazione di 
depliant/riviste tramite internet, la fornitura maggiormente rispondente al fabbisogno 
dell’Istituto è risultata essere quella del Parco della Fantasia Gianni Rodari con sede in 
Omegna (VB), in via XI Settembre,9 C.F. 93016150034; 

VISTI                         gli eventi organizzati dal Parco della Fantasia Gianni Rodari per le giornate del 21/10/2022, e 
del 28/10/2022 e che la quota di partecipazione è di €18,00 a studente e 1 gratuità ogni 20 studenti 
presenti; 

TENUTO CONTO  che il servizio di organizzazione e gestione degli eventi proposti dal Parco della Fantasia Gianni 
Rodari, è corrispondente all’interesse pubblico e ai fabbisogni dell’Istituto e ritenuto il prezzo 
congruo rispetto alla qualità della prestazione; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 1.062,30 IVA esclusa; 
CONSIDERATO nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per 

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, modificato dal D. Lgs. 
n. 56/2017 e ss.mm.ii. per la fornitura in oggetto; 

 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 
 
 
 
 

MIIC8ER00V - AOIOX1X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015287 - 04/11/2022 - VI.2 - I



DETERMINA 
 

• di autorizzare ai sensi dell’ex art. 36, c. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, e ss.mm.ii., l’affidamento diretto 
dell’uscita didattica in oggetto per la Scuola Secondaria di Primo Grado del nostro Istituto alla ditta Parco della 
Fantasia Gianni Rodari con sede in Omegna (VB), in via XI Settembre,9, per la totale spesa pari a € 1.062,30 IVA 
esclusa . 
 
 
 
 

• di indicare il CIG (SMART CIG) n. ZC0380CE6D relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla 
presente procedura d’acquisizione;  
 

• di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico della categoria di 
destinazione: A.5.5 – “Attività amministrativo-didattiche Visite e Viaggi Istruzione” del P. A. 2022 per la spesa di 
€1.062,30 IVA esclusa + €233,70 IVA 22% per un totale complessivo di € 1.296,00; 

 

• Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene  
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Rosa Di Rago; 
 

• la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge  
136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento,  
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni  
modifica relativa ai dati trasmessi; 
 

 • di pubblicare, secondo le disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., la presente Determina su Albo Online  
e sul sito – Sezione Amministrazione Trasparente. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

          Prof.ssa Di Rago Rosa 
                                                      Firmato in modalità digitale 
 

 

MIIC8ER00V - AOIOX1X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015287 - 04/11/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ROSA DI RAGO


		2022-11-07T12:44:26+0100
	ROSA DI RAGO




